

# PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE . . . . . Zł. 1.—  
 NA PROWINCJI . . . . . 1.45  
 ZAGRANICĄ . . . . . 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,  
 za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,  
 swycczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy  
 Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz  
 Ogłoszenia samiejsoowe o 50 proc. drożej

**TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY**

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

## NOWA AKCJA MIESZKANIOWA

Pomimo szalonego głodu mieszkaniowego, w Polsce bardzo niewiele w tej sprawie się robi. I te wysiłki, które są czynione, w nieznanym tylko stopniu, jak to się mówi, trafiają w sedno t. j. przynoszą korzyść tym, którzy jej potrzebują. Najlepszym przykładem jest chociażby akcja socjalistycznego Magistratu w Łodzi na Poleśiu Konstantynowskim, który wpałował duże miliony, a korzyści z tego ci, których hasła nie się zasłaniano, t. j. robotnicy, odnoszą prawie żadnej, gdyż mieszkania te przy zarobkach robotniczych są stanowczo zadrogie, a jeszcze w dodatku miasto rokrocznie będzie dopłacać olbrzymie sumy w postaci procentów od pożyczek za mieszkających tam śrepi, a nawet nieźle uposażonych ludzi, a przedewszystkiem dygnitarzy miejskich.

Prowadzona jest także akcja mieszkaniowa przez Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, która też, niestety, niewiele pomoże, potrzebującym, gdyż kierownicy tej instytucji zbyt wysoko chcą oprocentować włożone w domy kapitały i dlatego mieszkania te będą miały cenę niewiele niższą od normalnego komornego nawet w prywatnych domach, a olbrzymie formalności, zabezpieczenia i poręczenia będą odstraszały wogóle chcących zdobyć mieszkanie.

I oto w tym momencie Rząd zdecydował akcję budowy domów drewnianych i w tej sprawie wezwał do siebie przedstawicieli z różnych miast, zamieszkałych w znacznej części przez ludność robotniczą, a mianowicie Warszawy, Łodzi i Dąbrowy.

Zakomunikowano, że Rząd gotów jest pożyczyć tym samorządom poważniejsze kwoty, przyczem część tych pieniędzy będzie pożyczona z funduszu Min. Skarbu, część w formie t. j. drzewie, obydwie te sumy na 6 proc. rocznie, wreszcie część w obligacjach Banku Gospodarstwa Krajowego na 7 procent przy kursie emisyjnym 83 za 100. Pożyczka ta będzie udzielona co najmniej na 15 lat z tem, że samorzady natychmiast przystępują do budowy domów drewnianych, wszystkich podług jednego szablonu, ażeby były one gotowe już w tym roku późną jesienią. Mieszkania pojedyncze mają się składać z izby kwadratowej 5 metrów długości i szerokości z kuchnią, schowankiem i niewielką piwnicą pod podłogą.

W każdym domu ma być takich mieszkań po 12, koszt budowy jednego mieszkania wyniesie około 2,800 złotych.

Łódź ma otrzymać 1 milion 600 tysięcy złotych, za co można będzie wybudować 50 domów o 600 mieszkaniach jednoizbowych.

Przedewszystkiem w akcji tej uderza, i to jest dobrą stroną, pośpiech, zdecydowanie i gotowy jasny a wyraźny plan.

Złą stroną tej akcji jest, że domy mają być drewniane. Gdyby to chodziło o małe miasteczka, sprawa była by w porządku, ale Łódź lub Warszawa nie powinny się budować „na — drewniano” tembardziej, że różnica w koszcie jest nie taka znaczna. Takie same pomieszczenie w cegle można by postawić za 4,000 zł.

Ponieważ jednak Rząd postawił propozycję nie do dyskusji, ale do odpowiedzi, tak lub nie — wszelkie debaty byłyby bezcelowe i dlatego trzeba mówić o realnej propozycji.

Niewątpliwie powstanie w Łodzi w ciągu kilku miesięcy 600 nowych mieszkań ma swoje znaczenie.

Prawda, że mieszkania te będą prymitywne, bez wygód, woda i ustęp na podwórzu, ale w porównaniu z temi norami, jakie obecnie zamieszkują nasi robotnicy na Bałutach i Chojnach, będzie to wielki krok naprzód.

Magistrat propozycję tę Rządu przyjął, a ponieważ pożyczka z po-

wodu feryj Rady Miejskiej nie może być formalnie zatwierdzona, zwołano przedstawicieli frakcji celem wypowiedzenia się.

Przedstawiciel frakcji N. P. R. inż. Wojewódzki, wysuwając niedogodne strony projektu, oświadczył się jednakże za przyjęciem pożyczki. Motywem tej decyzji było przedewszystkiem to, że tym sposobem Miasto będzie mogło choć częściowo spełnić swój obowiązek względem tych, którzy mają największe prawa do opieki miejskiej: bezrobotnych i wyeksmitowanych.

Radny Wojewódzki wskazywał, że socjalistyczny Magistrat tym sposobem choć w drobnej części pokryje ten grzech, który popełnił, prowadząc nieodpowiednią politykę mieszkaniową na Polesiu Konstantynowskim.

Przechodząc do kosztów, r. Wojewódzki wskazywał, że nie powinny one przekraczać 2,500 złotych na mieszkanie i tu powinien Magistrat bacznie pilnować, by pieniądze były oszczędnie wydawane. Tym sposobem roczny koszt takiego mieszkania wraz z administracją powinien wynosić około 18 złotych miesięcznie. Z tego część powinien ponosić Magistrat, wyznaczając odpowiednio fundusze z działu Opieki Społecznej, a brać od lokatorów po 10 złotych miesięcznie, zwalniając od komornego

tych, którzy będą w specjalnie ciężkiej sytuacji. Tak postawiona sprawa da możliwość naprawę robotnikom łódzkim wyjść z nor i dziur do skromnych, ale możliwych lokali.

Oryginalne jest, że projekt ten i przyjęcie na wykonanie pożyczki były namiętnie zwalczane z jednej strony przez przedstawiciela wielkich kamieniczników p. rad. Pogonowskiego, z drugiej strony przez reprezentanta Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy, który motywował swoje stanowisko tem, że te mieszkania będą nieodpowiednie dla robotników. Gdyby ten pan miał trochę więcej wspólnego z robotnikami, toby wiedział, że nawet takie mieszkania są dla wielu z nich niedoścignionem marzeniem. Ale tu były inne przyczyny; burżuazja niemiecka w postaci p. p. Kuków, Klimów i innych idzie pod rękę z burżuazją polską pod postacią pp. Pogonowskich w możliwym zmniejszaniu świadczeń na rzecz robotników łódzkich. Podobno i „Bund” też nie jest zadowolony z pożyczki, ale swego zdania na konwencie nie wypowiedział, gdyż reprezentant nie raczył się zjawić.

Projekt ogromną większością został przyjęty i Magistrat powinien bezwzględnie przystąpić do roboty, by na zimę zapewnić biedzie łódzkiej 600 znośnych mieszkań.

## Z za kulis przemysłu łódzkiego

Ja dużo spekulacji, za mało kalkulacji

### MASOWE REDUKCJE

W przemyśle włókienniczym obserwujemy od dłuższego czasu nienormalne stosunki. To samo można powiedzieć o handlu manufakturą, który daje stosunkowo największy odsetek upadłości.

Zanim przystąpimy bliżej do tego tematu, należy stwierdzić, że grożą Łodzi są nieustanne redukcje robotników w całym szeregu wielkich fabryk włókienniczych, gdzie po obecnym okresie urlopow mają nastąpić poważniejsze wymówienia pracy.

Związki robotnicze mają nadzieję, że wszyscy robotnicy, którzy dostaną wymówienie, zostaną przyjęci do pracy pod warunkiem zgodzenia się na dalszą redukcję płac. Podobno w ten sposób nie dojdzie nawet do wypowiedzenia umowy zbiorowej.

Dopiero niedaleka przyszłość wykaże, czy sprawdzą się nadzieje związków robotniczych. Narazie mówi się tylko o redukcjach. Warsztaty pracy pustoszeją jeden po drugim!

### KONSUMCJA MANUFAKTURY MALEJE

W czerwcu rozpoczął się t. zw. okres ciszy międzysezonowej na rynku manu-

factury wełnianej i bawełnianej. Nadzieje co do większego ruchu w tegorocznym sezonie wiosennym przeważnie zawiodły. Sfery przemysłowców tłumaczą to w sposób następujący, niepozbawiony słuszności. — W maju i czerwcu weszły w grę skutki redukcji plac urzędników i prywatnych. Prawie we wszystkich firmach prywatnych nastąpiło zmniejszenie zarobków i liczby personelu. Poza tem sytuacja wsi nie doznała żadnej poprawy, gdyż w okresie zwyczajki cen zboża rolnicy nie posiadali przeważnie żadnych zapasów.

— Ze względu na fakt zubożenia wsi inteligencja pracująca i sfery rzemieślniczo-robotnicze stanowią w miastach i miasteczkach stosunkowo największy odsetek nabywców tkanin. Nic dziwnego, że redukcje i obcinanie zarobków tych rzesz powodują spadek konsumcji.

Tyle sfery przemysłowe łódzkie. A teraz przytoczymy głos jednego z organów handlowych w sprawie skutków ostatniej redukcji plac. A więc czytamy:

„Przemysł i handel włókienniczy odczuły redukcję pensji pracowników państwowych, jako uderzenie podwójne. Po

pierwsze — przez bezpośredni spadek konsumcji manufaktury, a po drugie — wskutek pogorszenia się płatności, spowodowanego mniejszym dopływem nowych i gorszym inkasem starych weksli urzędniczych”.

A tymczasem konsumcja tkanin spada sobie w dalszym ciągu. Fabryki zaś przypatrują się temu bezradnie i apatycznie!

### MASOWY POWRÓT WEKSLI

Na rynku łódzkim manufaktury, jak wogóle w całym kraju, panuje spadek cen, zwłaszcza przędzy i tkanin bawełnianych. W ostatnich tygodniach również manufaktura wełniana zaczęła tanieć, pociągnięta zniżką cen przędzy czesankowej.

Charakterystyczne, że — pomimo istnienia od paru miesięcy kartelu przędzy bawełnianej, który postawił sobie za jeden z licznych celów — usunięcie nadmiaru przędzy z rynku, żadna poprawa sytuacji dotychczas nie nastąpiła. Tymczasem zapasy niesprzedanej przędzy po dawnemu przekraczają cyfrę 2,000,000 kg. Co robić?

Pod wpływem wielkiej ilości plajt w manufakturze, fabryki tkanin i przędzy zastrzyły w swoim czasie warunki płatności.





# Jak pracuje i boryka się z kryzysem Spółdzielczość?

Wywiad z dyr. Zw. Spółdzielni Spożywców „Społem” M. Rapackim

W prasie warszawskiej znajdujemy następujący wywiad z dyr. Spółdzielni „Społem” p. Rapackim:

Jak przetrzymuje ruch spółdzielczy i Związek obecny kryzys gospodarczy.

Ruch spółdzielczy, jak to wynika zresztą z jego natury, wykazuje w dobie przesilenia obecnego zadziwiającą prężność, zarówno w Polsce, jak i w innych krajach. Kryzys obecny jest, zdaniem naszym, kryzysem ustrojowym kapitalizmu. Ponieważ spółdzielnie opierają się na zasadach wręcz odmiennych, aniżeli przedsiębiorstwa kapitalistyczne, pracują nie dla zysku lecz dla lepszego zaspokojenia potrzeb zorganizowanych spożywców, przeto kryzys kapitalizmu dotyka je nie bezpośrednio, a pośrednio, to znaczy przez zmniejszenie siły nabywczej zorganizowanych w spółdzielniach spożywców, wywołane przez redukcje płac, bezrobocie i t. p. w kapitalistycznym systemie gospodarczym. Gdyby wszyscy ludzie pracy mogli być zatrudnieni w przedsiębiorstwach spółdzielczych a wszyscy drobni rolnicy produkowali dla zorganizowanych spółdzielczo konsumentów — to nie byłoby mowy o kryzysie w ogóle.

Czy są cyfry, dotyczące wytrzymałości ruchu spółdzielczego w Polsce w stosunku do szalejącego przesilenia?

Owszem. I nawet bardzo charakterystyczne. Jeśli więc idzie o obroty, to spółdzielnie należące do naszego Związku, wykazały za rok 1930 zmniejszenie obrotów wartościowych zaledwie o 1,8 proc., a hurtownia związkowa t. j. Wydział Gospodarczy naszego Związku o 1,1 proc. Jeżeli weźmiemy pod uwagę znaczny spadek cen ziemiopłodów i artykułów kolonialnych, to mamy tu do czynienia raczej ze wzrostem, aniżeli ze spadkiem obrotów.

Za pierwsze pięć miesięcy roku bieżącego, które przyniosły dalsze pogorszenie sytuacji, szczególnie wskutek redukcji płac urzędniczych i spadku cen trzody chlewnej i nabiątu, których sprzedaż stanowi główny dochód pieniędzy naszego drobnego rolnika, spadek obrotów wynosi w spółdzielniach związkowych 6,13 proc., w Hurtowni Związkowej 4,21 proc. Ponieważ handel prywatny sam ocenia ubytek swych obrotów w roku ubiegłym na 25 procent, a w bieżącym jeszcze o wiele wyżej, to rezultat ten należy uważać za doskonały. Jeżeli weźmiemy pod uwagę,

że siła konsumcyjna ludności zmniejszyła się przynajmniej przeciętnie na wsi i w mieście o 20 — 25, to rezultat ten stanowi dowód pozyskiwania sobie przez spółdzielnie nowych kupujących, którzy częściowo wyrównali spadek obrotów, wywołany przez zmniejszenie siły konsumcyjnej dotychczasowych. Jest to świadectwem wielkiego znaczenia spółdzielczości dla ludności pracującej w okresie kryzysu.

Jak się przedstawia gospodarka Związku w okresie przesilenia?

Nie poszliśmy i nie pójdziemy, bez ostatecznej konieczności, śladem przedsiębiorstw kapitalistycznych, które niedobory konjunkturne pokrywają redukcją uposażeń pracowniczych.

Natomiast dążymy do udoskonalenia aparatu organizacyjnego i handlowego, zwiększenia wydajności pracy i ulepszenia naszych metod. I tak zmniejszyliśmy znacznie nasze remanenty. Towary surowe i fabrykaty wynosiły na 1 stycznia 1930 r. 7.624 tys. zł., a na 1 stycznia 1931 roku 5.979 tys. zł.; czyli w pierwszym wypadku 28,7 proc., a w drugim 23,9 proc. sumy bilansowej. Remanent samych towarów w dziale hurtowni obrócił się w 1929 r. 18 razy, a w 1930 21 razy, co oznacza poważne zwiększenie szybkości obrotów.

Nastąpiła również znaczna poprawa w dziedzinie kosztów handlowych: łączna suma tych kosztów wynosił w 1929 roku 2.930 tys. w 1930 suma ta wynosiła tylko 2.798 tys. przy preliminarzu 3.004 tysięcy. Wydatki personalne (pensje Zarządu i pracowników) wynosiły w 1929 sumę 1.460 tys., w 1930 już tylko 1.257 tys. Natomiast odsetki, opłacane przez Związek z powodu podwyżki stopy procentowej przez banki, którą Związek tylko częściowo przerzucił na spółdzielnie — wzrosły o 26 tys. zł.

Jak się przedstawiają wyniki bilansowe Związku?

Związek wykazał za 1930 nadwyżki w wysokości 150 tys. zł. Jeżeli weźmiemy dla porównania wyniki podobnych przedsiębiorstw kapitalistycznych, a nawet innych spółdzielczych, które przeważnie wykazują straty, to wyniki te w obecnych czasach uważać należy za dobre, tembardziej, że w warunkach istniejących Związek nie mógłby się ustrzec od poważnych strat konjunkturnych, a przytem i stopa nadwyżki brutto ze względu na tendencję zniżkową niektórych cen była niższa (w 1929 3.89 procent w 1931 r. 3.35 proc.

# Granice Polski Redukcje w średnim przemyśle

Polska ma naokoło 388.000 kilometrów kwadratowych powierzchni. Długość granic Polski wynosi przeszło 5.500 kilometrów. Najdłuższa granica jest z Niemcami (1912 klm.), potem z Rosją (1407 klm.) następnie z Czechosłowacją (przeszło 900 klm.), potem z Litwą (przeszło 500 klm.), Rumunją (około 320 klm.), z Łotwą (około 100 klm.), z wolnym miastem Gdańskiem (139 klm.), Granica morska (136 kilometrów).

Granica morska jest bardzo niewielka, długość jej stanowi zaledwie 3 proc. ogólnej długości granic Polski. To też tem więcej zależy Polsce na jej wykorzystaniu. Budowa Gdyni jest wspaniałym wykorzystaniem morskiego brzegu przez Państwo Polskie i niema pod tym względem żadnego innego państwa na świecie, któreby w tak krótkim czasie potrafiło wykazać, że umie się gospodarzyć na morzu i odpowiednio je wyzyskać.

# Liczba zgonów w Polsce

cofnęła się o 7 procent. — Przyrost ludności o pół miliona rocznie — Polska liczy obecnie 31 1/4 milj. mieszk.

Najnowsze dane statystyczne o ruchu naturalnym ludności na całym obszarze Państwa Polskiego wykazują za rok 1930 zawarcie 300.421 małżeństw, urodzeń — 1.015.834, zgonów 490.370. Przyrost wynosił 525.464.

W porównaniu z rokiem 1929 liczba małżeństw uległa niższości o 1 proc. liczba urodzeń wzrosła o 1 1/2 proc. liczba zgonów zmniejszyła się o 7 proc. spadając do normy dotychczas w Polsce nienotowanej. Spadek nastąpił na całym obszarze państwa.

Ogólny przyrost ludności zwiększył się o 11 proc., osiągając liczby nienotowane od roku 1925.

Według przybliżonych obliczeń, w Polsce na całym obszarze mieszka obecnie 31 i pół miliona ludności; z tego przypada na województwa centralne 13 milionów, na województwa wschodnie 5 i pół miliona, zachodnie 4 i pół miliona, południowe 8 i 1/4 miliona.

**Robotnik tylko we własnym, spółdzielczym sklepie kupować może. O tem pamiętajmy: to mówmy swoim żonom i córkom.**

Po zakończonych redukcjach w przemyśle wielkim, rozpoczęły się znaczne redukcje w przemyśle średnim.

W wielu wypadkach robotnicy nie będą mogli otrzywać zapomogi, ponieważ nie pracowali 20 tygodni.

# Wycieczka Koła VII Orlecia do Warszawy

W dniu 15 i 16 sierpnia r. b. Koło VII „Orlecia” organizują dla swych członków i sympatyków wycieczkę do Warszawy.

W programie: uczczenie Mogiły Nieznanego Żołnierza, zwiedzenie Katedry, Zamku, Łazienek i t. d.

Informacji udziela, oraz zapisy przyjmują kol. Szewczyk kol. Szmidel w lokalu Koła VII.

Koszta przejazdu wyniosą około 11 zł.

Zarząd.

# Widzew rusza

W czwartek zostały ostatecznie, po blisko 3-tygodniowej nieczynności, uruchomione na nowo zakłady przemysłowe Widzewskiej Manufaktury.

W pierwszym tygodniu zatrudnionych zostanie przez administrację fabryczną przeszło 2.000 robotników, którzy obsługiwać będą tkalnię i przędzalnię Widzewa.

Wszystkie oddziały fabryczne Widzewskiej Manufaktury uruchomione zostaną najdalej za dwa lub trzy tygodnie.

Tak informuje dyrekcja Widzewskiej Manufaktury.

„Głos Poranny” pisze, że przyjęcie dalszych robotników do pracy nastąpi w początkach przyszłego tygodnia i najprawdopodobniej administracja Widzewa zaangażuje na nowo wszystkich zwolnionych przed kilku tygodniami robotników w liczbie około 6 tysięcy.

Ano, zobaczymy.

# Powiedz kolegom

że pracę można zamawiać w Administracji Piotrkowska 91.

**KINO-TEATR POWSZECHNEJ Spółdzielni Spożywców Sienkiewicza 40.**

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. w soboty, niedziele i święta o godz. 2, 4, 6, 8 i 10 w. Na pierwszy seans ceny miejsc: I-sze i II-gie 60 groszy, III-cie 40 groszy. Bilety członkowskie ważne we wszystkie dni oraz w soboty niedziele i święta

Dziś i dni następnych Wielkie arcydzieło filmowe Reżyserji CARMINE GALLONE

# DJABLICA z TRYPOLISU

W rolach główniej-szych znani Publiczności artyści filmowi m. in. Liana Haid, Gina Manes, André Nox, i A. Fryland

Wkrótce film nad filmem. Najgenialniejszy aktor świata Mikołaj Kolin i Iwan Mozzuchin słynny odwórca ról charakterystycznych w filmie p.t.

# „KEAN” CZYLI Gehenna Duszy

Według powieści Aleksandra Dumasa (Ojca)

N d program **Wesoła farsa i aktualności filmowe.** Nad program

Następny program: Poraz pierwszy w Łodzi „MAGDALENA”

Kino-Teatr

# „Przedwiośnie”

Żeromskiego 74, róg Kopernika.

CENY MIEJSC: zł. 1.20 90 gr. i 60 gr. Na 1 seans wszystkie miejsca po 50 gr. Początek seansów o g. 4 pp. W soboty, niedziele i święta o 2 p. p. Ostatni o godz. 10 wiecz.

Prawdziwe arcydzieło Wytwórni Uniwersal Pictures Corporation film p. t.

# „LATARNIA MORSKA”

Potężny dramat erotyczny, odsłaniający przepastne głębiny mrocznej, nieodgadnionej duszy kobiecej Najpiękniejsza z pięknych, kusząca — **IMOGENA ROBERTSON** Nad program: Dodatek dźwiękowy i aktualności

Karty premjowe po 1 zł. — ważne na wszystkie miejsca. Na porankach 50 groszy i 75 groszy

KINO-TEATR DŹWIĘKOWY!

# LUONA

Początek seansów o godz. 3.30 p. n. w soboty i niedziele o godz. 12-ej w poł., ostatni o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: Na I seans od 1 zł. w sobotę i niedz. od 12-3 75 gr. i 1 zł.

Wydawca Zarząd Wojewódzki N.P.R. Druk F. Rydlewskiego Sienkiewicza 35, Telefon 10640. Redaktor odpowiedzialny PAWEŁ URBANIAK